
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ПОСЕЛОК НИКОЛОГОРЫ» 

ВЯЗНИКОВСКОГО РАЙОНА ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

  
  

29.07.2016                                                                   № 135 
 

Об  утверждении муниципальной 

программы «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования поселок 

Никологоры Вязниковского района 

Владимирской области на 2017-2019 

годы»  

 

 

В соответствии с  постановлением главы администрации от 18.09.2009 №87 

«О порядке разработки, формирования, утверждения и реализации 

муниципальных программ» п о с т а н о в л я ю:  

1. Утвердить муниципальную программу «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования поселок 

Никологоры Вязниковского района Владимирской области на 2017-2019 годы» 

согласно приложению.  

 2.  Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации по  ЖКХ.  

 3.  Постановление вступает в силу с 1 января 2017 года, и подлежит 

официальному опубликованию в газете «Маяк». 

 

 

 

 Глава местной администрации                                 А.В. Софронов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                            Приложение 

                                                   к постановлению администрации                

                                                         от 29.07.2016 № 135 

  

Муниципальная программа  
«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры муниципального 

образования поселок Никологоры Вязниковского района  
Владимирской области на 2017-2019 годы» 

 
1.Паспорт программы 

  
Наименование 

Программы 

Муниципальная программа «Модернизация объектов 

коммунальной инфраструктуры муниципального 

образования поселок Никологоры Вязниковского района 

Владимирской области на 2017-2019 годы» (далее - 

Программа) 

Основания для 
разработки 
Программы 

Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-Ф3 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации»; 

Основные 

разработчики 

программы 

Администрация муниципального образования поселок 

Никологоры 

Цели и задачи 

Программы 

Целью Программы является обеспечение комплексного 

развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования поселок Никологоры, 

реализация государственной тарифной политики, создание 

комфортных условий проживания граждан.  

Задачи программы: 

Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры; 

Снижение тарифной нагрузки для населения;  

Создание условий для снижения издержек и повышения 

качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг. 

Целевые 

индикаторы и 

показатели 

В результате реализации Программы ожидается: 

Снижение уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры; 

Доступность для потребителей товаров и услуг 

организаций коммунального комплекса. 

Сроки реализации 2017-2019 годы 

Объемы и 

источники 

финансирования 

Источником финансирования Программы являются средства 

местного бюджета. Общий объем финансирования 

мероприятий Программы на плановый период 2017-2019 

годов составит 180,0  тыс. руб., в том числе по годам: 

- 2017 год – 60,0 тыс. руб.,  

- 2018 год – 60,0 тыс. руб., 
 - 2019 год – 60,0 тыс. руб. 



Ожидаемые 

конечные 

результаты от 

реализации 

Программы 

Снижение уровня износа объектов коммунальной 

инфраструктуры, включенных в данную программу. 

Создание комфортных условий проживания граждан. 

Контроль за 

исполнением 

программы 

Администрация муниципального образования поселок 
Никологоры Вязниковского района 

 

2. Характеристика проблемы и обоснование 
необходимости решения её программными методами 

 

   Денежные средства, направляемые на модернизацию объектов коммунальной 

инфраструктуры, позволят снизить общий износ объектов включенных в данную 

Программу. 

   Настоящая Программа разработана в целях комплексного развития систем 

коммунальной инфраструктуры муниципального образования, создания 

комфортных условий проживания граждан, снижение тарифной нагрузки для 

населения и создание условий для снижения издержек и повышения качества 

предоставляемых жилищно-коммунальных услуг. 

 

3. Цели и задачи программы, срок реализации Программы 
 

Исходя из анализа существующего положения дел в жилищно - коммунальном 

хозяйстве муниципального образования, целей Программы, предусматриваются 

основные направления ее реализации: 

   - содействие комплексному развитию систем коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования; 

   - организация обеспечения надежного и устойчивого обслуживания 

потребителей коммунальных услуг. 

Целями реализации Программы являются: 

- обеспечение комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры 

муниципального образования; 

- реализация государственной тарифной политики; 

- создание комфортных условий проживания граждан. 

Для достижения указанных целей в ходе реализации Программы решаются 

следующие задачи:  

- модернизация объектов коммунальной инфраструктуры; 

- снижение тарифной нагрузки для населения; 

- создание условий для снижения издержек и повышения качества жилищно 

- коммунальных услуг, предоставляемых населению. 

Срок реализации Программы 2017-2019 годы. 

 

 



4. Механизм реализации и управления Программой 
 

  Реализация муниципальной Программы будет осуществляться путем 

финансирования мероприятий, определенных программой. 

Главным распорядителем бюджетных средств в рамках Программы 

является  администрация муниципального образования поселок Никологоры.  

Контроль за исполнением Программы осуществляет администрация 

муниципального образования поселок Никологоры.  
 

5. Ресурсное обеспечение Программы 
 

Финансирование программных мероприятий осуществляется в соответствии с 

утвержденной Программой. Мероприятия Программы реализуются за счет 

средств бюджета муниципального образования поселок Никологоры 

Вязниковского района. 

Общий объем финансирования, необходимый для реализации мероприятий 

Программы на плановый период 2017-2019 годы составит 180,0 тыс. руб., в том 

числе по годам: 

2017 г. – 60,0 тыс. руб.  

2018 г. – 60,0 тыс. руб.    

2019 г. – 60,0 тыс. руб. 

 

6. Оценка социально-экономической эффективности от реализации 
Программы  

 

Оценка эффективности реализации Программы будет осуществляться по 

следующим критериям и целевым показателям:  

1. Критерий территориальной доступности услуг - Ктду, который 

определяет долю потребителей, обеспеченных доступом к коммунальной 

инфраструктуре в муниципальном образовании. 

                                             Н ду 

К тду = ---------------- , где  

Нму  

Н ду - численность населения муниципального образования поселок 

Никологоры, имеющего доступ к услугам централизованных систем 

коммунальной инфраструктуры;  

Н му - общая численность населения в муниципальном образовании.  

 К тду должен стремиться к 1, в идеальном случае равен 1.  

2.  Критерий экономической доступности услуг - Кэду, оценивает 

соответствие фактически сложившегося роста платы граждан за коммунальные 

услуги к установленному: 

  
И факт  

К эду = ------------------, где   



И уст 
И факт - фактический индекс роста платы граждан за коммунальные услуги;  

И уст - утвержденный индекс роста платы граждан за коммунальные услуги.  
К эду не должен превышать 1 .  
 

 3. Критерий комфортности -  К
к

 служит для оценки комфортности и 

безопасности условий проживания граждан:  

                                       Сн  

                            К
к

 = -----------------, где  

                  Сф  

 Сн - финансовые средства, запланированные на модернизацию 

коммунальных объектов и инженерной инфраструктуры в отчетном году;  

Сф - фактические капитальные вложения на модернизацию коммунальных 

объектов и инженерной инфраструктуры в отчетном году;  

К
к

  - должен стремиться к 1, в идеальном случае равен 1.  

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 



7. Перечень программных мероприятий 

 

Наименование в том числе за счет средств 

мероприятия 

 

 

 

Областно

го 

бюджета

 

Срок 

Исполнения

Объем 

финан-

сирования

тыс. руб. 

федераль

ного 

бюджета

 

местно 

го 

бюджета

внебюджет

ных 

источни-

ков 

Исполнители, 

ответственные 

за реализацию

мероприятий 

Ожидаемые 

результаты 

количествен-

ные или 

качественные 

показатели 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2017 -  

 

 

-  

-  

 

 

-  

- 

 

 

-  

 

     

ВСЕГО 2017 год, 

в том числе: 

 

Ремонт водопроводных и 

канализационных сетей находящихся на 

балансе администрации муниципального 

образования    
 

60,0 

 

 

60,0  

    

60,0 

 

 

60,0   

 

 

Отдел ЖКХ, 

отдел  

бюджетного 
учёта и  

отчётности  

ВСЕГО 2018 год,  
в том числе: 
 
Ремонт водопроводных и 
канализационных сетей находящихся на 
балансе администрации муниципального 
образования      

2018 60,0  

 

 

60,0  

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

60,0  

 

 

60,0 

  

- 

 

 

- 

Отдел ЖКХ, 

отдел  

бюджетного 
учёта и  

отчётности 

 

ВСЕГО 2019 год, в  
том числе: 
 
Ремонт водопроводных и 
канализационных сетей находящихся на 
балансе администрации муниципального 
образования    
 

2019 60,0  

 

 

60,0  

- 

 

 

- 

- 

 

 

- 

60,0  

 

 

60,0 

  

- 

 

 

- 

Отдел ЖКХ, 

отдел  

бюджетного 

учёта и  

отчётности 

 

ВСЕГО ПО ПРОГРАММЕ: 2017-2019 180,0 - - 180,0    

 


